２０２４．１１．２２

報道関係者  各位                          ＜配信枚数１枚＞

立命館大学経営学部の西岡正ゼミ（大阪府茨木市）と、木津川市商工会（京都府木津川市）は、

木津川市内企業の販路開拓や新商品開発を支援する産学連携プロジェクトに取り組んでいます。

このたび、プロジェクトの成果を発表する報告会を 12 月 2 日（月）13 時 30 分から立命館大学大阪

いばらきキャンパスで開催します。

本プロジェクトでは、2024 年 10 月に東京ビッグサイトで開

かれた「Foodstyle JAPAN 2024」において、4 社合同でブー

ス出展（＊）し、学生たちのアイデアにより新たにカフェ等での

利用を提案した地元企業の BBQ ソースが首都圏で注目を

集めました。また、学生たちが参加した商談で、数社との新

規取引が実現しました。このほかにも、学生と各企業が共同

で開発した新商品も市場投入を目指して準備が進められて

います。学生が地域企業の成長を後押しし、地方から全国

へ新たな挑戦を生み出すこの取り組みは、地方創生や産学

連携の可能性を示す成功例として期待されています。

記

＊木津川市商工会として、大学との産学連携による新商品開発、新販路開拓事業は初めての取り

組みであり、東京での展示会出展（「Foodstyle JAPAN 2024」）は初出展となりました。

以上

本リリースの配布先：京都大学記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ
※木津川商工会からも本リリースと同じ内容について、京都経済記者クラブへ配布しています。

●取材・内容についてのお問い合わせ先

立命館大学広報課 担当：池田  TEL.075-813-8300 Email. r-koho@st.ritsumei.ac.jp

日時 ： 2024 年 12 月 2 日（月）13：30～16：00

場所 ： 立命館大学大阪いばらきキャンパス Ｃ271 教室

（大阪府茨木市岩倉町 2-150）

出席者  ： 立命館大学経営学部（教員、学生 30 名）

木津川市商工会関係者、参加企業経営者（4 社）

支援企業  事業内容

有限会社アトレ 有機栽培茶・無添加菓子・健康茶等の製造販売

株式会社秋田農園  ねぎ、ねぎ関連製品の製造販売

ことことビール株式会社  クラフトビールの製造販売

Team Zenko（辻善光） ソースの製造販売

経営学部の学生が産学連携で木津川市内企業を支援

～学生が取り組んだ販路開拓と新商品開発の成果発表会を開催～

日時：2024 年 12 月 2 日（月）13：30～16：00

場所：立命館大学大阪いばらきキャンパス（大阪府茨木市）Ｃ271 教室

Foodstyle JAPAN 2024 の様子